




















台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720 万羽新建项目环境影响报告书

1

目 录

第一章 概述 .......................................................................................................................................................... 1

1.1 项目背景 .....................................................................................................................................................1
[...]
排出量，既减少肠道臭气的产生，又可减少粪便排出后的臭气的产生，这是减少臭气

来源的有效措施。

（2）合理使用饲料添加剂

日粮中添加 EM菌等，对控制恶臭具有重要作用。

（3）在鸡舍加强通风，促进不利气象下污染物的扩散。鸡舍内做好防潮和保暖可

以适当减少舍内有害气体含量。

（4）养殖区通过控制饲养密度、采用节水型饮水器等措施抑制或减少臭气的产生。

（5）做好鸡舍周边的绿化建设，组成一道绿色防护屏障，以减少无组织排放对周

围环境的影响。

（6）鸡舍采取干法清粪工艺，鸡舍内部采用传送带输送，日产日清。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽新建项目环境影响报告书

261

项目鸡舍采用有效的除臭措施后，H2S、NH3满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级排放标准（新、改、扩建）的要求，对周边敏感目标影响

较小，治理措施可行。

图 7.1-1 绿色植物对气味的吸收过滤作用示意图

7.1.2 污水处理站恶臭治理措施

本项目污水处理站会产生一定的恶臭气体，主要来源于集水池、沉池和污泥处理

单元等，成分包括 NH3和 H2S 等臭气物质。建设单位拟对污水处理站喷洒除臭剂，

并在污水处理站周围加强绿化，减少恶臭的产生。并对污水处理站中集水池、沉池和

污泥处理单元等主要产生恶臭的池体顶部加盖，废气经加盖密闭收集后采用“碱液喷淋

除臭塔”进行处理，处理后由 1 根 15m高的排气筒排放（DA004），配套风机风量为

3000 m³/h（设计处理能力），NH3和 H2S经处理后可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准限值。

碱液喷淋除臭塔除臭原理：

碱液喷淋洗涤除臭法属于吸收法，是采用适当的液体吸收剂（碱液）处理气体混

合物，对废气中的有害组分(吸收质)进行选择性的吸收，达到净化气体的目的。根据《碱

液喷淋在污水处理废气治理中的应用与影响》（《环境保护科学》，张国臣、庄涛），

碱液对 H2S的去除效率达 90%，NH3极易溶于水，项目采用“碱液喷淋除臭塔”对 NH3、

H2S进行处理是可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》 (HJ 1029—2019)表 7废

水处理工程无组织排放控制要求：1)定期喷洒除臭剂；2)废水处理设施加盖或加罩：3)

集中收集气体经处理（生物过滤法、生物洗涤法、吸收法等）后由排气筒排放。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽新建项目环境影响报告书

262

本项目对污水处理站中集水池、沉池和污泥处理单元等主要产生恶臭的池体顶部

加盖密闭收集后采用“碱液喷淋除臭塔”进行处理后由 15m高的排气筒（DA004）排放，

满足技术规范，属于其中的“吸收法”，为可行技术。

7.1.3 沼气发电燃烧废气

沼气发电燃烧废气经 15m高的排气筒（DA001）直排，燃烧废气污染物可达到广

东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准要求，对环

境影响较小。

7.1.4 备用发电机废气

项目备用发电机以清洁能源普通柴油为燃料，且使用时间少，尾气经引到 15m高

排气筒（DA002）高空排放后，烟气黑度可达到广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）表 3火电厂大气污染物最高允许排放限值，烟气黑度（林格曼

黑度）：1级，对周围环境影响较小。

7.1.5 饲料加工粉尘

本项目饲料加工粉尘废气收集后采取“布袋除尘器”处理后经 15m排气筒（DA003）

排放。处理后颗粒物排放达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段二级标准及无组织排放浓度限值要求，对环境影响较小。

“脉冲布袋除尘器”工作原理：

含尘气流从下部孔板进入圆筒形滤袋内，在通过滤料的孔隙时，粉尘被捕集于滤

料上，透过滤料的清洁气体由排出口排出。沉积在滤料上的粉尘，可在机械振动的作

用下从滤料表面脱落，落入灰斗中。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）--203

木质制品制造行业系数手册，袋式除尘设计除尘效率可达到 90%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加

工工业》（HJ 1110-2020）附录 C（资料性附录） 废气污染防治可行技术参考表，粉

尘颗粒物可行技术为：旋风除尘：电除尘；袋式除尘；除尘组合工艺。本项目饲料加

工粉尘废气收集后采取“布袋除尘器”处理后经 15m排气筒（DA003）排放，属于其中

的“袋式除尘”。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽新建项目环境影响报告书

263

图 7.1-3 布袋除尘器原理图

7.1.6 食堂油烟

食堂厨房应安装静电油烟处理设施，最低去除效率要达到 80%，经处理的油烟引

至排气筒（DA005）排放，经计算，本项目员工食堂油烟经处理后可以达到《饮食业

油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中型标准的要求，对周边大气环境的影响

较小。

7.2 水污染防治措施及其可行性分析

项目采用雨污分流，雨水收集沟按地势高低修筑于建筑物周围，雨水管网大部分

为明渠；本项目生产废水（鸡舍清洗废水、粪沟冲洗废水、水喷淋塔更换废水）进入

沼气池发酵生产沼气后的沼液、食堂废水经隔油隔渣池预处理、生活污水经三级化粪

池预处理后一并进入自建污水处理站处理达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排

放标准》（DB44/613-2009）表 5其他地区标准值、《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GBT19923-2005）表 1洗涤用水标准和《农田灌溉水质标准》（GB5048-2021）



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽新建项目环境影响报告书

264

旱作物水质标准较严者要求后回用于鸡舍和粪沟冲洗水，其余用于厂内绿化浇灌及部

分发电机组冷却水，不外排。

7.2.1 废水处理措施可行性分析

经工程分析核算，本项目生活污水产生量为 2759.4m3/a，生产废水产生量为

16703.577m3/a，合计为 19462.977m3/a。生产废水（鸡舍清洗废水、粪沟冲洗废水、水

喷淋塔更换废水）进入沼气池发酵生产沼气后的沼液、食堂废水经隔油隔渣池预处理、

生活污水经三级化粪池预处理后一并进入自建污水处理站处理达到广东省地方标准

《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）表 5其他地区标准值、《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GBT19923-2005）表 1洗涤用水标准和《农田灌溉水质标

准》（GB5048-2021）旱作物水质标准较严者要求后回用于鸡舍和粪沟冲洗水，其余用

于厂内绿化浇灌及部分发电机组冷却水，不外排，对地表水环境影响不大。

（1）污水处理工艺

目前养鸡场废水处理技术相对成熟，本项目污水处理设施采用“格栅池+集水池+固

液分离机+AO池+混凝池+终沉池+消毒池（清水池）”处理方案，污水处理工艺流程图

见图 7.2-1。



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽新建项目环境影响报告书

265

图 7.2-1 本项目污水处理工艺图

生活污水

三级化粪池

食堂废水

隔油隔渣池

“碱液喷淋除

臭塔”废水

达标回用

生产废水

生产废水

沼气池



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽新建项目环境影响报告书

266

废水处理工艺流程说明：

1）格栅

废水自流进入格栅井，格栅井设置机械格栅，可以有效隔除鸡毛等较大悬浮物，

减轻后续捞渣的工作量，也保证了后续处理设备的正常运行。

2）沼气池

沼气池是一种制造沼气的设施。沼气是有机物质在厌氧环境中，在一定的温度、

湿度、酸碱度的条件下，通过微生物发酵作用，产生的一种可燃气体。

3）固液分离机

沼液经搅拌机搅匀后提升至固液分离机，废水经固液分离机进一步去除沼渣后，

自流进入 AO系统。

4）AO系统

废水由泵提升进入 AO系统，依次经过一级缺氧池、一级好氧池、二沉池、混凝

絮凝池、清水池等。其中好氧池采用接触氧化法。

根据本工程的特点和难点：（1）CODcr浓度高；（2）氨氮的浓度高；（3）水量

较小；经过工艺的要求，本方案确定系统采用去除率高的活性污泥法工艺。

a.缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。硝

化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其生理活

动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。而

反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。反硝化菌是异

养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸盐离子中的氧进行

呼吸，使硝酸还原。缺氧池主要进行反硝化过程。

同时，好氧池中的混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用废水中的有

机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。

进入好氧活性污泥处理工艺前进入缺氧池，在缺氧过程中溶解氧控制在 0.5mg/L

以下，兼性脱氮菌利用进水中的 CODcr作为氢供给体，将好氧池混合液中的硝酸盐及

亚硝酸盐还原成氮气排入大气。

b.好氧池



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽新建项目环境影响报告书

267

混合液从缺氧池进入好氧池，好氧池单元是多功能的，去除 BOD5、硝化和吸收磷

等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，混合液中含有 NO3-N，污泥

中含有过剩的磷，而废水中的 BOD5则得到去除。好氧池按 200~400%原废水量的混合

液回流至缺氧池。

好氧池采用活性污泥法的工艺，主要功能是通过好氧生化过程，将废水中残留的

有机物去除，进一步降解 CODcr，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌

（小型革兰式阴性短杆菌）好氧吸 P厌氧释 P作用，废水中的有机物被氧化分解，同

时废水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，

具有较好的除磷效果。好氧池出水排入中间沉淀池进行泥水分离。

6）沉淀池

好氧池出水进入沉淀池实现泥水分离后，一部分污泥通过污泥泵抽入缺氧池中，

增加整个系统的污泥回流，剩余污泥排入污泥池作污泥处理。

7）混凝-絮凝池

混凝沉淀池是给排水中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处理中最

基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），

使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的

絮凝体。

絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物

的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝

聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。

8）消毒池（清水池）

沉淀出水进入消毒池（清水池），投加消毒药剂对处理后废水进一步消毒。

（2）污水处理工艺可行性分析

根据同类水质及相同处理工艺，各处理单元污染物处理效率见表 7.2-1。

表 7.2-1 各处理单元污染物处理效果一览表

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

生产废水进水浓度（mg/L） 6060 2798 261 967 31.4 342
各

污

水

机械

格栅+
固液

进水浓度（mg/L） 6060 2798 261 967 31.4 342
处理效率（%） 0 0 50 0 0 0



台山市凤冠养殖专业合作社年出栏肉鸡 720万羽新建项目环境影响报告书

268

预计出水浓度

（mg/L）
6060 2798 130.5 967 31.4 342

沼气

池

进水浓度（mg/L） 6060 2798 130.5 967 31.4 342
处理效率（%） 85 85 10 60 30 30
预计出水浓度

（mg/L） 909 419.7 117.45 386.8 21.98 239.4

A/O
处理

进水浓度（mg/L） 909 419.7 117.45 386.8 21.98 239.4
处理效率（%） 80 85 30 70 50 50
预计出水浓度

（mg/L） 181.8 62.96 82.22 116.04 10.99 119.7

混凝-
絮凝

池

进水浓度（mg/L） 181.8 62.96 82.22 116.04 10.99 119.7
处理效率（%） 60 60 10 40 60 60
预计出水浓度

（mg/L） 72.72 25.18 74 69.6 4.4 47.88

终沉

池

进水浓度（mg/L） 72.72 25.18 74 69.6 4.4 47.88
处理效率（%） 0 0 60 0 0 0
预计出水浓度

（mg/L） 72.72 25.18 29.6 69.6 4.4 47.88

出水水质标准（mg/L） 200 30 100 80 8 /
备注 达标 达标 达标 达标 达标 /

根据表 7.2-1 经处理后废水可达到广东省地方标准《畜禽养殖业污染物排放标准》

（DB44/613-2009）表 5其他地区标准值、《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GBT19923-2005）表 1洗涤用水标准和《农田灌溉水质标准》（GB5048-2021）旱作

物水质标准较严者要求。

本项目废水治理设施及管网投资约 200万，占环保投资的 40%，属于合理范围。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》 (HJ 1029—2019)表 6废

水污染防治可行技术参考表（间接排放），本项目废水工艺属于其中的可行性技术：

干清粪+固液分离+厌氧+好氧。

项目污水处理站设计处理能力为 200m3/d，本项目进入污水处理站处理的日最大废

水量为 53.32m3，污水日产生量小于污水处理站设计处理规模，可满足生产废水处理量

的要求。

本项目场外主要种植桉树等林木，根据本评价章节“6.2.1 项目废水回用的可行性

分析”中水量消纳能力和氮磷消纳能力分析，本项目氮磷至少需要 13.625亩林地才能消

纳，厂内林地约 60亩，可消纳本项目产生的废水量。